1

Дело №  05-0041/16/2019

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 февраля 2019 года                                                             гор. Симферополь

Мировой судья судебного участка №16 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым Чепиль О.А., рассмотрев в помещении судебного участка, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан №3-а, дело об административном правонарушении в отношении:

индивидуального предпринимателя  Карпенко Станислава Сергеевича, «данные изъяты»,

по признакам правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.7.5-1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:
 Карпенко С.С., являясь индивидуальным предпринимателем, осуществляя предпринимательскую деятельность по предоставлению услуг – деятельность гостиниц и прочих мест для временного проживания, по адресу: «данные изъяты» допустил нарушение установленного порядка предоставления уведомления о начале осуществления предпринимательской деятельности (предоставление гостиничных услуг), выразившееся в непредставлении в уполномоченный Федеральный орган исполнительной власти вышеназванного уведомления, что является нарушением Правил представления уведомлений о начале осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности и учета указанных уведомлений, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 16.07.2009 г. № 584,  п. 1 ч.2 ст. 8 Федерального закона от 26.12.2008 г. № 294 «О защите прав юридических лиц индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.7.5-1 КоАП РФ.
В судебное заседание ИП Карпенко С.С. не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, обеспечил явку защитника «данные изъяты».
В судебном заседании защитник ИП Карпенко С.С. - «данные изъяты», действующая на основании доверенности, вину ИП Карпенко С.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.7.5-1 КоАП РФ не признала, суду пояснила, что,  заявленный вид деятельности - код ОКВЭД 55.10 ИП Карпенко не использует,  согласно основному виду деятельности - код ОКВЭД 68.20 ИП Карпенко С.С. осуществляет аренду (сдачу в аренду) недвижимого имущества, расположенного по адресу: «данные изъяты» – «данные изъяты» и таким образом у него отсутствуют соответствующие обязанности по предоставлению уведомления о начале предпринимательской деятельности, таким образом деятельность  ИП Карпенко С.С. не подпадает под уведомительный порядок. Следовательно, обязанности уведомлять Роспотребнадзор у ИП Карпенко С.С. не было.
Должностное лицо Территориального отдела по г. Симферополю и Симферопольскому району Роспотребнадзора «данные изъяты» в ходе судебного заседания подтвердил обстоятельства составленного в отношении ИП Карпенко С.С. протокола, просил привлечь указанное лицо к административной ответственности, поскольку представленными материалами дела подтверждается наличие в его действиях состава административного правонарушения.
Допрошенный в качестве свидетеля «данные изъяты», показал, что является должностным лицом Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым, 03.12.2018 г. обратился в «данные изъяты» для предоставления ему отдельного номера за плату. После оплаты 2500 рублей, работником указанного гостевого дома ему были выданы: Форма №3Г а также кассовый чек, в котором значились наименование ИП Карпенко С.С. «данные изъяты»,  сумма оплаты составила 2500 руб., дата заезда 03.12.2018, дата выезда 04.12.2018 г.. Также показал, что «данные изъяты» имеет все признаки гостиницы, а именно: вывеску «данные изъяты», в номере имелись постельное белье, туалетные принадлежности, телевизор. Также в номере осуществлялась заправка постели, уборка номера. Кроме этого указал, что договор аренды с ним не заключался.
Выслушав защитника «данные изъяты», должностного лица  Территориального отдела по г. Симферополю и Симферопольскому району Роспотребнадзора «данные изъяты», допросив свидетеля, изучив материалы дела, оценив представленные доказательства в их совокупности, суд приходит к следующим выводам.
В соответствии с частью 1 статьи 19.7.5-1 КоАП РФ непредставление юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем уведомления о начале осуществления предпринимательской деятельности в случае, если представление такого уведомления является обязательным, влечет назначение административного наказания.
Постановлением Правительства РФ от 16.07.2009 № 584, утверждены  «Правила представления уведомлений о начале осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности и учета указанных уведомлений» (далее – Правила»).
Согласно п. 2 Правил  уведомление представляется юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем, предполагающим выполнять работы (оказывать услуги) в соответствии с перечнем работ и услуг в составе отдельных видов предпринимательской деятельности согласно приложению № 1, в который включена деятельность гостиниц и прочих мест для временного проживания.
Пунктом 3 Правил предусмотрено, что заявитель, предполагающий выполнение работ (оказание услуг), указанных в пунктах 1 - 18, 22 - 53, 56 - 64, 67, 73, 74, 76 - 78 перечня работ и услуг, за исключением осуществления деятельности на территории, подлежащей обслуживанию Федеральным медико-биологическим агентством, представляет уведомление в Федеральную службу по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека (ее территориальный орган).
В силу пункта 6 Правил уведомление составляется заявителем по форме согласно приложению № 2 и представляется по месту предполагаемого фактического осуществления работ (оказания услуг) в соответствующий федеральный орган исполнительной власти (его территориальный орган), указанный в пунктах 3 - 5 Правил, до начала фактического выполнения работ (оказания услуг).
В силу п. 1 ч. 2 ст. 8 Федеральный закон от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»  уведомление о начале осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности, в том числе в сфере предоставление гостиничных услуг, а также услуг по временному размещению и обеспечению временного проживания, представляется юридическим лицом в уполномоченный федеральный орган исполнительной власти после государственной регистрации и постановки на учет в налоговом органе до начала фактического выполнения работ или предоставления услуг.
При рассмотрении дела установлено, 13 декабря 2018 года в 15 час. 00 мин. года в ходе рассмотрения должностным лицом Территориального отдела по г. Симферополю и Симферопольскому району Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и г. Севастополю материалов поступивших из Государственного земельного надзора Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым в отношении ИП Карпенко С.С., было установлено, что последний  не уведомил Межрегиональное управление Роспотребнадзора по Республике Крым и г. Севастополю о начале осуществления предпринимательской деятельности по предоставлению услуги – деятельность гостиниц и прочих мест для временного проживания (код ОКВЭД 55.10, по адресу: «данные изъяты» - «данные изъяты», при этом, 03.12.2018 г. осуществил такую услугу, приняв, 03.12.2018 г. согласно кассовому чеку № 01 от должностного лица Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым «данные изъяты»  2500 руб. за аренду комнаты «данные изъяты» (л.д. 5).
В связи с выявленными обстоятельствами 19 декабря 2018 года должностным лицом Территориального отдела по г. Симферополю и Симферопольскому району Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и г. Севастополю в отношении ИП Карпенко С.С. был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 19.7.5-1 КоАП РФ (л.д. 1).
Согласно выписке из ЕРСМиСП, Карпенко С.С. является индивидуальным предпринимателем, датой внесения сведений об индивидуальном предпринимателе в реестре значится – 01.08.2016 г.
Следовательно, ИП Карпенко С.С. является субъектом административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.7.5-1  КоАП РФ.
Вина ИП Карпенко С.С.  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.7.5-1 КоАП Российской Федерации при обстоятельствах, изложенных в протоколе № 353 об административном правонарушении от 19.12.2018 г. подтверждается: протоколом №353 об административном правонарушении от 19.12.2018 г. (л.д. 1), информацией Государственного земельного надзора Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым от 04.12.2018 г. № 1878-02/01 (л.д. 4-5), кассовым чеком ИП. Карпенко С.С. от 03.12.2018 г. № 01 (л.д. 5),  сведениями из ЕГРИП об ИП Карпенко С.С. (л.д. 6-8), сведениями из УФНС России по Республике Крым от 23.01.2019 г. № 09-14/00797, показаниями свидетеля «данные изъяты».
У суда не имеется оснований не доверять показаниям свидетеля «данные изъяты», поскольку они соответствуют собранным по делу доказательствам, оснований для оговора ИП Карпенко С.С. у свидетеля не установлено.
Оценивая вышеизложенные доказательства в их совокупности, суд признает их достоверными и приходит к выводу о доказанности вины ИП Карпенко С.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.7.5-1 КоАП РФ.
Доводы защитника о том, что им при регистрации вид деятельности код ОКВЭД 55.10 Карпенко С.С. не используется, а код ОКВЭД 68.20 не подпадает под уведомительный порядок, суд находит не состоятельными исходя из следующего.
Перечень работ и услуг, о начале осуществления которых необходимо уведомлять контролеров, утвержден Постановлением Правительства РФ от 16 июля 2009 г. № 584 «Об уведомительном порядке начала осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности»,
В утвержденное  Постановлением Правительства РФ от 16.07.2009 №584  Приложение №1 в составе отдельных видов предпринимательской деятельности, о начале осуществления которых юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем представляется уведомление, в том числе вошли: I. Предоставление гостиничных услуг, а также услуг по временному размещению и обеспечению временного проживания. 1. Деятельность гостиниц и прочих мест для временного проживания 55.1.
Как следует из Раздела 1 Деятельности гостиниц и предприятий общественного питания Деятельность по предоставлению мест для временного проживания (код 55) Общероссийского классификатора 029-2014. Общероссийский классификатор видов экономической деятельности», утвержденного  приказом Росстандарта от 31.01.2014 № 14-ст,  эта группировка включает:
- предоставление мест для временного проживания туристам, лицам, прибывающим с деловыми целями, и другим клиентам, а также деятельность по предоставлению более длительного проживания отдельным категориям лиц, таких как, например, студенты и наемные рабочие;
Некоторые предприятия предоставляют не только места для проживания, но и питание и возможности для отдыха и развлечений;
Эта группировка не включает:
- аренду квартир для долгосрочного проживания, как основного места жительства, обычно арендуемых на срок от месяца до года, отнесенных к группировке 68.20;
Деятельность гостиниц и прочих мест для временного проживания (код 55.10)
Эта группировка включает:
- предоставление мест посетителям для проживания на срок от дня или недели, преимущественно для временного пребывания;
Она включает предоставление комфортабельных меблированных гостевых комнат и апартаментов с заправкой постели, сменой постельного белья и ежедневной уборкой. В перечень дополнительных услуг входят: обеспечение питанием и напитками, предоставление автостоянки, услуги прачечной, библиотеки, плавательных бассейнов и тренажерных залов, комнат отдыха и развлечений, а также предоставление конференц-залов и залов для совещаний;
Эта группировка включает:
- деятельность гостиниц, в том числе гостиниц с номерами люкс и квартирами;
- деятельность мотелей
Эта группировка не включает:
- предоставление домов и меблированных или немеблированных квартир для долгосрочного проживания, в основном на срок от месяца до года, см. 68
В суде свидетель «данные изъяты» пояснил, что 03.12.2018 г. он осуществил оплату  в размере 2500 рублей за одноместный номер в «данные изъяты», расположенном по адресу: «данные изъяты».
Оценивая имеющиеся в материалах дела: Кассовый чек:01 от 03.12.2018 г., с указанием оплата 2500 руб., место расчетов: Гостевой дом; Форму № 3Г (счет №102) от 03.12.2018 г. с указанием наименования «данные изъяты», подтверждающие  осуществление оплаты на один день, т.е. проживание было временным; фотоматериалы «данные изъяты» и однокомнатного «данные изъяты» из которых усматривается, что  оплаченный «данные изъяты» 03.12.2018 г.  номер является комфортабельным, меблированным, в нем осуществлялась заправка постели, уборка номера, что относится как указывалось выше к  критериям кода ОКВЭД 55.10.  Также суд учитывает, что используемая 03.12.2018 г. «данные изъяты» Форма № 3Г (счет №102) от 03.12.2018 г. может быть применена согласно приказу Минфина РФ от 13.12.1993 г. №121 «Об утверждении форм документов строгой отчетности» гостиницами РФ при оформлении оплаты за бронь, проживание, а также за дополнительные платные услуги, при отсутствии специальных талонов.
Учитывая изложенное,  суд приходит к выводу, что ИП Карпенко С.С. обязан был уведомить о начале осуществления предпринимательской деятельности уполномоченный Правительством Российской Федерации в соответствующей сфере федеральный орган исполнительной власти (Роспотребнадзор) после государственной регистрации и постановки на учет в налоговом органе до начала фактического выполнения работ или предоставления услуг, однако, этого не сделал и тем самым совершил правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.7.5-1  КоАП РФ.
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы ИП Карпенко С.С.  при возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были.
Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей 4.5 КоАП РФ, не истек, иных обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершённого административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие или отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность правонарушителя, – судом не усматривается.
Решая вопрос о назначении наказания, мировой судья пришел к следующему.
Учитывая обстоятельства совершенного правонарушения, мировой судья считает необходимым и достаточным назначить минимальное наказание в пределах санкции ч. 3 ст. 5.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде штрафа.
В соответствии с ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ юридическим лицам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Согласно требованиям ч. 2 ст. 3.4. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
Судом установлено и подтверждается материалами дела, что данное административное правонарушение ИП Карпенко С.С. совершено впервые, совершенное им правонарушение не повлекло причинение вреда жизни и здоровью людей или возникновение угрозы такого вреда, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и имущественного ущерба.
Учитывая изложенное, а также принимая во внимание характер совершенного правонарушения, имущественное и финансовое положение ИП Карпенко С.С., отсутствие отягчающих ответственность обстоятельств, мировой судья с учетом принципов индивидуализации наказания, приходит к выводу о возможности замены в соответствии со ст. 4.1.1 КоАП РФ наказания в виде административного штрафа, предусмотренного ч. 3 ст. 5.26 КоАП на предупреждение.
Руководствуясь ч. 1 ст. 19.7.5-1, ст. 4.1.1, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –

ПОСТАНОВИЛ:
Признать индивидуального предпринимателя  Карпенко Станислава Сергеевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.7.5-1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей.
В соответствии со ст. 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, заменить назначенное наказание на предупреждение.
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №16 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                       	                       		О.А. Чепиль